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Abstrakt:
Korunovacím, které se odehrály v předbělohorské době, nebyla v české historiografii ještě

věnována velká pozornost. Ukazuje se, že se k nim dochovalo značné množství zpráv, nejen

v oficiálně vydaných dobových tiscích, ale i v rukopisných pramenech - v dílech kronikářů

i letopisců, pamětech zúčastněných osob a především v soudobé úřední i soukromé

korespondenci. Vedle písemných pramenů se dochovaly také prameny hmotné a značná část

pramenů obrazových. Zpracování a zhodnocení pramenů k jedné z nich, ke korunovaci

Matyáše Habsburského v Praze dne 23. května 1611, je věnována první část této práce.

Korunovace je v životě panovníka ceremoniál, který veřejně stvrzuje jeho postavení v čele

země. Tento obřad je obvykle vykonán podle předem stanoveného řádu. V případě zemí

Koruny české mu dal určitou závaznou formu Korunovační řád českých králů Ordo ad

coronandum Regem Bohemorum, vypracovaný Karlem IV. Hlavní jádro tohoto řádu zůstalo

zachováno i při Matyášově korunovaci. Jeho korunovace v chrámu sv. Víta byl akt slavnostní,

ale značně ovlivněný tehdejší politickou situací. Odehrál se pod silnou ochrannou vojska,

za přísných bezpečnostních opatření, s vyloučením široké veřejnosti, především prostého lidu.

Přesto byl obřad proveden podle všech svědectví důstojně a podle stanovených pravidel.

Podrobnému popisu a vyhodnocení celého korunovačního dne je věnována druhá část práce.

Klíčová slova:

Čechy – Matyáš II. – slavnosti – korunovace – korunovační řád – Jiří Závěta ze Závětic

Abstract:

To the coronations which took place in Pre-White time, not enough attention has been paid

yet. As it appears, enough accounts were preserved not only in contemporary prints but also in

manuscript sources – in the works of chroniclers, in memories of persons present and above

all in official and private correspondence. In addition to writen sources also material sorces

and great part of iconographic sources have been preserved. The elaboration and evaluation of

the sources to one of them, to the coronation of Matthias of Habsburg in Prague on May 23rd

1611, is a subject of the first half of this thesis.

The coronation in the life of souvereign is a ceremony that generally certificates his leading

position in the country. This ceremony customary is executed in accordance to the prede-

terminated order. In case of the lands of Bohemian crown binding form has been set by

coronation order of Bohemian kings Ordo ad coronandum Regem Bohemorum, prepared by

Charles IV. The main core of this order was maintained also by Matthias coronation. His

coronation in the cathedrale of Saint Vitus was a festive ceremony strongly influenced by then

political situation. It placed under the strong protection of troops, excluding the general

public, mostly ordinary people. Despite of it the ceromony was performed with dignity and

according to estabilished rules. Second half of a present thesis is dedicated to the detailed

description and evaluention of a whole coronational day.

Key words:

Bohemia - Matthias II. – celebrations – coronation - coronation order - Georg Závěta of

Závětice
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Úvod

Korunovace je asi nejvýznamnějším ceremoniálem, který provází lidské společenství od doby,

kdy se do jeho čela postavil jedinec. Uvedení na stolec – trůn bylo vždy doprovázeno obřady,

symboly a gesty, které na sebe v předem určeném pořadí navazovaly, to vše navíc bylo

doprovázeno i zvláštním, obřadním jazykem. Po staletí se na našem území tento ceremoniál

vyvíjel a stále ještě vyvíjí, viz prezidentský inaugurační obřad. Panovník nastupující na trůn

většinou navazoval na ceremonie, které absolvoval jeho předchůdce. Tak, jak to bývá u všech

obřadů, vinou situace (většinou politické), za níž k nastolení docházelo, se ze slavnostního

ceremoniálu některé úkony postupně vytrácely a jiné, nové, se zase objevovaly. Vše

se podřizovalo době, jinak se spěchalo v neklidných časech války a jinak za časů míru.

Korunovační řád si vytvářel každý panovník tzv. na míru, s ohledem na starobylé zvyklosti

země, byl vždy jedinečný a neopakovatelný, přizpůsoben době, požadavkům dvora, stavů

i lidu. Vliv na korunovační obřad měly i zvyky, způsoby a móda přicházející z jiných zemí.1

Celý korunovační ceremoniál je potřeba vnímat jako celek, sestávající z mnoha různých ritů

a rituálů, jejichž jednotlivou symboliku v dnešní době můžeme v některých případech pouze

odhadovat. Nevíme, jak těmto symbolům rozuměli současníci. Mnoho významů nám zůstalo

skryto, ať již z důvodu nedokonalého záznamu situace kronikářem či zpravodajem, či

z nepochopení některých souvislostí v myšlení člověka té doby.

Nejprve bych chtěla upozornit na význam pojmů, které budu nadále v práci používat.

Korunovačním ceremoniálem v případě korunovace Matyáše Habsburského je myšlen celý

korunovační proces, popsaný korunovačním řádem, v tomto případě počínající příjezdem

krále do chrámu sv. Víta a končící jeho přijímáním a odchodem. Tento ceremoniál je pak

rozdělen na korunovační obřady (rity) a ty se pak ještě dále dělí na jednotlivé akty neboli

rituály. Tedy, pomazání krále je obřad (ritus), pomazání rukou je jednotlivý akt (rituál). Tato

označení jsem použila po úvaze a rozboru jednotlivých částí korunovace na základě článků

Pavlíny Richterové a Václava Žůrka.2

1 Symboly rituálu se ve svých studiích zabývají Václav BŮŽEK, Symboly rituálu in: Luděk Březina, Jana
Konvičná, Jan Zdichynec (edd.), Ve znamení zemí Koruny české. Sborník k šedesátým narozeninám
prof. PhDr. Lenky Bobkové,CSc.,Praha 2006, s. 112-128 a Jiří HRBEK, České barokní korunovace, Praha
2010 , dále TÝŽ Rituál jazyka – jazyk rituálu, FHB 22, 2006, s. 211-247.
2 Pavlína RICHTEROVÁ, Rituály, rity a ceremonie. Teorie rituálu a jejich reflexe v medievistickém bádání, in:
Stát, státnost a rituály přemyslovského věku. Problémy, názory otázky, Martin Wihoda, Demeter Malaťák (ed.),
Brno 2006, s. 11-23; Václav ŽŮREK, Korunovační řád Karla IV. jako ritualizovaný panovnický program,
Časopis Národního muzea – řada historická 176, 2007, s. 105-143.
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V českých zemích určitou závaznou formu intronizačnímu rituálu dal korunovační řád

českých králů Ordo ad coronandum Regem Bohemorum, vypracovaný Karlem IV.,3 který však

podle nejnovějších studií nebyl v plném rozsahu dodržen ani při jeho vlastní korunovaci

a u jeho následníků došlo pak ke značným úpravám, jak ukazuje i tato práce. Karlův

Korunovační řád (dále jen KKř) již obsahuje množství obřadů, které nejsou jednoznačně

církevního původu, převzatých jak z domácího, tak hlavně zahraničního prostředí. Karel IV.

se snažil sjednotit a uzákonit dochované zvyklosti po Přemyslovcích a přizpůsobit je starým

korunovačním řádům německým, částečně také francouzskému. Hlavní důraz kladl na plynulé

propojení světského a církevního obřadu. Korunovace byla určitým mezníkem ve vladařově

životě a ve středověku byl jejím vrcholem obřad pomazání, ten teprve stvrzoval legitimitu

celého aktu.4 Také v ranném novověku stále ještě přetrvávala představa, že při obřadu musí

král navázat určitý duchovní kontakt s Bohem, který jediný může královo korunování a jeho

další setrvání na trůně posvětit. Vrcholem všech nástupnických obřadů v křesťanském

prostředí stále byla korunovační mše, v jejímž průběhu byl král pomazán, korunován a uveden

na trůn. Celá bohoslužba měla jednotný řád a korunovační rituály, které jí provázely, dovršily

a uzákonily panovníkovo postavení v očích všech přítomných. Českou královskou

korunovaci, provázelo samozřejmě mnoho dalších festivit, takže oslavy trvaly většinou

několik dní, ale slavnostní mše v katedrále sv. Víta byl obřad hlavní, nejdůležitější.

U raně novověkých korunovací musel být proces samotné korunovace propojen také s nově

se utvářejícími dvorskými ceremoniály, které provázely život na panovnickém dvoře

a nahrazovaly ty vznikající již od středověku podle potřeb příslušného panovnického dvora.

U Habsburků ale se vznikem nových dvorských úřadů nastal problém. Jinak byla totiž

rozložena hierarchie postavení úředníků u vídeňského dvora a jinak byla uspořádána u těch,

kteří svůj úřad stále ještě vykonávali na základě svých dědičných nároků podle starobylého


[…]


Sammlungen Porträts, sig.47; fond LA ÖA Böhmen- konv.1.

SSHD - fond Geheimer Rat, sign. 9166/8, sign. 9167/1, sign. 9167/2, sign. 9167/3, sign.

9168/8, sign. 10725/3.

Germanisches Nationalmuseum Nürnberg - sbírka grafiky, sign. HB 24873.

ÖNB - Bildarchiv und Grafiksammlung, fond Einblattdrücke, sign. F 00002-B Flu.
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Staré tisky:

Frantz Christoph KHEVENHÜLLER, Annales Ferdinandei Oder Wahrhaffte Beschreibung

Kaysers Ferdinandi Des Andern, Mildesten Gedächtniβ, Geburth, Aufferziehung und biβhero

in Krieg und Friedens- Zeiten vollbrachten Thaten, geführten Kriegen und vollzogenen

hochwichtigen Geschäften. Sedmý díl nese mimo jiné podtitul Annalium Ferdinandeorum

Siebendter Theil, Darinnen Kaysers Ferdinandi des Andern, mildtester Gedächtnis, damahls

noch Erz-Hertzogen, die Commission zu Regenspurg auf dem Reichs-Tage, der Todt seiner

Frauen Mutter Erz-Hertzogin Maria, die Geburt Erz-Hertzogen Ferdinandi, itzigen

Römischen Kaysers dieses Nahmens des Dritten, und die Hochzeit der Ertz-Hertzogin Maria

Magdalena mit dem Groβ-hertzog von Flornetz, seine Gelosien mit Erz-Hertzogen Leopold

wegen der Succession im Königreich Böheimb, seine Raiβnach Praag, und Interposition

Kayser Rudolph ung König Matthiam zu vergleichen; die Verhinderung, daβdie

Passawerischen Völcker nicht in Stenermarckt eingefallen; seine Raiβ nach Wien auf

Einladung Königs Matthia; Wie auch Alle denckwindige Geschichte, Geschäffte, Handlungen,

Regierungen und Successionen aller Christlich- ung vieler Hendnischen Potentaten in

gantzer kekannten Welt erzehlet, Wie nicht weniger Der meisten Oesterreichischen

vornehmen Ministern sonderbahre erzeigte Dienste wahrhafftig von Anfang des 1608. biβ zu

End des 1612. Jahrsbeschrieben werden. Leipzig, Verlegts M.G. Weidmann, Sr.Königl.Mai. in

Pohlen und Churfürst.Durchl zu Sachsen Buchhandler. 1722.

Christoph RIEGEL, Königliche Böhmische Crönungs-ceremoniel, In welchem nebst eine r

allgemeinenn Abhandlung von dieser Cronung, alle besondere Crönung-Actus derer Könige

und Königinnen/ aus demrz-haus Oesterreich/ so viel zu bekommen, enthalten. Mit saubern

hierzu dienlichen kupffern gezieret. Francfurt und Leipzig 1723.

Joseph Anton von RIEGGER Aula Rudolphi II. Kayβerlicher Hoff Statt, Archiv der

Geschichte und Statistik, inbesondere von Böhmen. II. díl, Dresden 1793.

Kašpar Ladislav STEHLÍK z ČEŇKOVA, Kalendář hospodářský a kancelářský/ ku potřebě
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Seznam příloh:

1. Heinrich Hiesserle von Chodaw (Jindřich Hýzrle z Chodů, Chodova): Reiss-Buch und

Leben (Knihovna NM, sign. VI A 12, fol. 81 r).

2. Wilhelm Peter Zimmermann Relatio, Ausführlicher Bericht (Muzeum hl .m. Prahy,

sbírka kat. číslo 14382).

3. Franz Christoph Khevenhüller, Annales Ferdinandei, díl VII., s. 350, tab. 48 (MZK

Brno, sign. ST-0004.403, 7-8).

4. Jiří Závěta ze Závětic, Korunování Jeho Milosti Matyáše krále uherského ec, vlepeno

za poslední stranu tisku (Knihovna NM, sign. 31 C 5 přív.).

5. D. G. Salsman, Eigentliche Contrafactur aller vnederschiedlichen Acten wie Ihre Kon.

Mtt. in Hungarn den 23 May Anno 1611. Zum Konig in Bohmen ist gekront worden

(ÖNB Bildarchiv und Grafiksammlung, sign. F 500002-B Flu).

6. Newe Zeittungg (OStA – HHStA, vlepeno do HS W 57, Bd. 2, fol. 444).

7. Eigenticher Bericht und erklerung der Krönunge. (Jednolist uchovaný v British

Museum v Londýně [?]).

8. Krönung Kaiser Matthias' zum König von Böhmen (23. 5. 1611), (Germanisches

Nationalmuseum Norimberg, sbírka grafiky, inv..č. HB 24873).

9. Hans von Aachen, Kaiser Matthias als König von Böhmen, olej na plátně.

(Schatzkammer HofburG Wien, inv. č. 3254).

10. Sceptra Bohemorum Mathiae datque coronam. Litografie Roberta Theera podle kreseb

Josefa Buchera (Regionální muzeu v Mikulově, inv.č. 4363).

11. Wappenrock, heroldské pláště pro českého a uherského krále, Vídeň 17. stol.

(Kunsthistorisches Museum Wien, v současné době vystaveny v Schatzkammer

v Hofburgu).

12. Plášť tzv. Wappenrock pro císařského herolda, Vídeň 1830 (Kunsthistorisches Museum

Wien, v současné době vystaven v Schatzkammer v Hofburgu).

13. Část ozdobného koňského postroje, vyrobeného v roce 1610 na zakázku saského

kurfiřta v Praze (Staatliche Kunstsammlungen Dresden, foto H.P.Klut/E.Estel).

14. Seznam nejvyšších zemských úředníků a úředníků sloužících u dvora, doplněný

o seznam duchovních přítomných v době korunovace.
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