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Kateřina Pařízková, Pražská korunovace krále Matyáše dne 23. května 1611 ve světle
dobových pramenů. FF UK Praha – Katedra pomocných věd historických a archivního
studia, Praha 2012, 115 s. + 14 obr. a textových příloh (nestránkováno).

Zatímco činy panovníků, pohnutky a především důsledky jejich jednání a rozhodnutí stojí
stabilně v centru badatelského zájmu široké historické obce, události, která otevřela cesta
k jejich vládě, slavnostnímu korunovačnímu ceremoniálu, při němž je veřejně stvrzováno
postavení panovníka, byla až na výjimky (a to ještě především pro období pobělohorské)
věnována poněkud nezaslouženě v podstatě minimální pozornost. Tato skutečnost vynikne
zvláště v kontextu dochovaných pramenů k předmětnému tématu, jež představují velmi
pestrou škálu od pramenů písemných (úředního i neúředního charakteru), přes prameny
ikonografické až po nezanedbatelné množství pramenů hmotné povahy. O to více tak lze
uvítat předkládanou diplomovou práci Kateřiny Pařízkové, která si jako téma zvolila
pražskou korunovaci Matyáše II. českým králem v květnu roku 1611. V dané souvislosti
není rozhodující, jaké naděje a očekávání Matyášova korunovace vzbuzovala a jaké
rozčarování již velmi záhy poté nastalo, podstatné je sledování okolností a dobové situace,
za nichž se korunovace odehrávala, vlastního průběhu slavnostního aktu a d., a to vše na
základě zevrubného studia bohatě dochovaných dobových pramenů.

Z celkové koncepce práce je zřejmé, že autorka se velmi dobře orientuje nejen ve faktografii
daného období, zcela nadstandardní je její znalost typologie historických pramenů,
schopnost jejich analýzy i interpretace. To je patrné již z celkové struktury práce, kdy po
úvodu, v němž přehledně vymezuje cíl práce, v základních rysech seznamuje s její
strukturou. Chvályhodná je drobná pasáž v rámci úvodu, v níž autorka vysvětluje obsahový
význam pojmů v práci užívaných. Po úvodní části následuje přehledná kapitola věnovaná
dosavadnímu stavu bádání v oblasti sledované problematiky a zejména pak základnímu
přehledu pramenů a literatury k tématu.

Vlastní práce je logicky a přehledně rozdělena do dvou samostatných oddílů, kdy první je
věnován typologii pramenů vztahujících se ke korunovačnímu ceremoniálu a jejich
zevrubné analýze, v druhém oddílu přibližuje autorka vlastní průběh korunovace, jak je
dokumentována na základě studia dochovaných pramenů. Analyzované prameny člení
diplomantka do pěti skupin. V první sou zastoupeny písemné prameny rukopisného
charakteru – deníky, kroniky a historické zápisy (diaria), paměti a anonymní rukopisy,
památníky, korespondence a oficiální zprávy velvyslanců, přičemž každému z uvedených
typů pramenů je věnována samostatná podkapitola. Druhá skupina je věnována
novinovým zprávám a letákům, třetí pak tištěným pramenům, do nichž autorka začlenila
literární popisy korunovace a oslavné tisky. Čtvrtou skupinu představují obrazové prameny
a v poslední páté skupině jsou představeny prameny hmotné povahy. Pokud jde o první
skupinu písemných pramenů, autorka pro svou práci využila celkem pěti deníků, v nichž se
objevují informace týkající se Matyášovy korunovace (jedná se o deník Adama mladšího
z Valdštejna, Abrahama z Donína, Jindřicha Julia Brunšvického, Václava Bartoloměje
Megerleho ze Sobišku a Kašpara Ladislava Stehlíka z Čeňkova). V souvislosti se
sledovanou událostí charakterizovala přehledně výpovědní hodnotu daného pramene a
zároveň podala základní informace k osobě autora deníku. Obdobným způsobem
postupovala i u dalších pramenů – deseti kronik a diárií, pamětí Viléma Slavaty z Chlumu
a Košumberka, Mikuláše Dačického z Heslova, Jindřicha Hýzrleho z Chodů a Václava
Březana a několika rukopisů neznámých autorů. Zatímco výpovědní hodnota těchto
pramenů je v souvislosti s tématem diplomové práce mimo jakoukoli pochybnost, určitou
váhavost může vzbudit využití památníků. O to více je potřeba ocenit, že K. Pařízková

neopomenula ani tento zdánlivě marginální pramen, ale upozornila na něj v širším
kontextu, v souvislosti s přiblížením každodenního života ve šlechtickém prostředí u dvora
v době korunovace. Pokud jde o korespondenci, zaměřila se autorka především na základní
charakteristiku Matyášovy korespondence uložené ve fondu české dvorské kanceláře
v Národním archivu. Bohatý zdroj informací představovali oficiální zprávy vyslanců, kdy
nemalou komplikaci v jejich studiu představuje roztříštěnost v řadě archivů. I s touto
překážkou se autorka dokázala kvalifikovaně vyrovnat a na základě jednak vlastního
archivního studia a jednak na základě studia edic a literatury podat relevantní informativní
přehled. Stejně systematicky postupovala, i pokud jde o novinové zprávy a letáky i tištěné
prameny.

Část věnovaná obrazovým pramenům přináší přehled a popis všech ikonografických pramenů,
o nichž se diplomantce podařilo získat informace. Jedná se především o mědirytiny – cykly
vyobrazení z korunovace, novinové a knižní ilustrace a portréty panovníka, jejichž ukázky
jsou připojeny v závěrečné obrazové příloze. Poslední část oddílu věnovaného pramenům
je zaměřena na prameny hmotné povahy, jako neoddělitelnou součást korunovace. V této
souvislosti autorka připomíná především literaturu týkající se korunovačních klenotů, na
základě dochovaného popisu i obrazů představuje panovníkův oděv, v základním přehledu
připomíná rovněž pamětní ražby mincí.

Druhá část práce, věnovaná vlastní Matyášově korunovaci, je uvozena popisem jednání, jež
předcházely korunovaci a přípravným pracím, zpracovaným na základě novinových zpráv
uložených ve fondech vídeňského archivu (Haus-, Hof- und Staatsarchiv). Následuje popis
bezpečnostního zajištění korunovace a popis jejího průběhu v porovnání s Korunovačním
řádem Karla IV.

Z výše uvedeného je zřejmé, že se autorce se podařilo na základě dochovaných pramenů, edic
pramenů a literatury předložit ucelený, plastický, informačně neobyčejně bohatý a zároveň
čtivý obraz průběhu slavnostního korunovačního aktu. Pokud jde metodiku zpracování
tématu, může sloužit do budoucna jako vzor pro práce obdobného charakteru a jako
takovou ji doporučuji k publikování. V tomto případě by bylo užitečné doplnění
následujících titulů – Zpráwy o Korunowánj wéwodů a králů českých (Praha,1836) a edice
pramenů vydané Jakobem Wührerem a Martinem Scheutzem, Zu Diensten Ihrer Majestät
(Wien – Köln – Weimar, 2011) a nezbytné odstranění některých drobných formálních
nedostatků.

Závěr: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm „výborný“.
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